


Co nám poví chameleon
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Zora Koru

Co nám poví chameleon – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.





Co nám poví chameleon
Neuvěřitelné zajímavosti o zvířatech

Napsala a ilustrovala Zora Koru

CPress, Brno 2020



C  nám p  ví

chamele  n?
Neuvěřitelné zajímav sti ze světa zvířat



Za cenné rady při psaní knížky děkuji  
Petru Tomkovi a Lence Jeleně Příplatové.

Poděkování



6

C O  N Á M  P O V Í  C H A M E L E O N  C H A M E L E O N  J E M E N S K Ý



76

C O  N Á M  P O V Í  C H A M E L E O N  C H A M E L E O N  J E M E N S K Ý

čera jsem spolkl velikou mouchu. A za-
tímco bzučela, já přemýšlel. Stalo se vám 
to také?

Vy asi baštíte mouchy jen omylem, ale pro mě 
je taková hmyzí dáma normální svačinka. Jím 
je každý den, takže se vlastně v mém životě nic 
převratného nestalo. I ta moucha byla nejspíš 
stejná jako všechny před ní. Mě ale popíchla, 
abych se nad sebou zamyslel.

V
Chameleon jemenský



8

C O  N Á M  P O V Í  C H A M E L E O N  C H A M E L E O N  J E M E N S K Ý

Přiznávám, vždycky jsem byl trošku namy-
šlený. No jen se na mě podívejte. Barevný jsem 
jako papoušek, ale na rozdíl od něj dovedu barvy 
i měnit. Dávám tím okolí signály, jakou mám 
momentálně náladu. Trošku jako semafor. Čer-
vená: brzdi kamaráde. Zelená: dneska volno, 
jsem v pohodě. 

Všimli jste si mých nohou? Mám prsty srostlé 
a položené proti sobě tak šikovně, že když se 
chytnu větve, i kdybyste s ní zatřásli, já ne-
spadnu. 

Mým dalším pomocníkem je ocas. Umím ho 
natáhnout, zase smrštit a omotat kolem větvě 
do spirály. Drží pevně, jako bych měl nohou pět. 
Na zemi mi jde chůze o trochu hůř, to uznávám, 
a nejspíš při ní vypadám trošku komicky. 

I oči vypadají legračně, ale dovolí mi dívat se 
kolem sebe každým jinam, dokonce i za sebe. 
To se hodí, hlavně když se vydám na lov. Žádná 
kořist mi neunikne. Ani nepotřebuji, aby byla 
moc blízko. Mám totiž skvělý vymršťovací 
jazyk. Vmžiku ho vystřelím, mouchu na něj 
nalepím, hned jej zase zasunu do tlamy a už si 
pochutnávám.



98

C O  N Á M  P O V Í  C H A M E L E O N  C H A M E L E O N  J E M E N S K Ý

Tak takhle jsem se donedávna viděl. Prostě 
dokonalý, že? Frajer, přiznávám. Jenže jak mi 
tak ta moucha bzučela v tlamě, jako by se mi 
dostala až do mozku a já se nad ní zamyslel. I ona 
má určitě skvělé schopnosti a ostatní zvířata 
také. Jiné než já, ale tak to chodí. Každý jsme 
přece jiný. 

Nejprve mne to zmátlo, pak ohromilo. I ostatní 
zvířata jsou fantastická! Některá z nich a jejich 
přednosti vám proto představím. 

Seřadil jsem je abecedně, ale vybíral jsem 
trochu namátkou, protože všechna neznám. 
Kdybych měl být poctivý, musel bych mluvit 
o každém zvířeti na této planetě a tahle kniha 
by byla tak tlustá, že by ji nikdo neunesl, nemohl 
číst, natož si ji vzít s sebou na cesty. 

Poděkování za tuto knížku tedy patří i mouše. 
Té, která dobzučela v mém břiše. ◾



10

C O  N Á M  P O V Í  C H A M E L E O N  K R O K O D Ý L  N I L S K Ý

rokodýl i aligátor jsou ještěři jako já. Ale 
chápete to? Oni se vážně válejí u vody, 
a dokonce v ní plavou. Já jednou omy-

lem spadl do vany a málem jsem se utopil. 
Rozeznáte aligátora od krokodýla? Já už ano. 

Jsou si hodně podobní, něco mají společného, 
v něčem jsou odlišní. 

 K

Aligátor  
severoamerický  
a Krokodýl nilský



1110

C O  N Á M  P O V Í  C H A M E L E O N  K R O K O D Ý L  N I L S K Ý

Když krokodýl zavře tlamu, čouhá mu z ní 
čtvrtý spodní zub. Když zavře tlamu aligátor, 
všechny zuby má schované. Tak teď už je spo-
lehlivě poznáte, stačí jen donutit je zavřít tlamu, 
a už se vám nebudou plést. 

Aligátoří a krokodýlí zuby mají skvělou schop-
nost. Dorůstají ne jednou jako vám, ale pokaždé, 
když je to třeba. Když se zub zlomí, nahradí ho 
nový. Na rozdíl od vás proto nemusejí chodit 
k zubaři. Nové zuby mají připravené v tlamě 
do zásoby pod starými, naskládané jako kor-
noutky na zmrzlinu.


